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Anotace:

Práce pojednává o vztahu dramaturgie Národního divadla k současné tuzemské

dramatice. Zabývá se definováním současného autora, jeho dramatické tvorby a jejího

ukotvení do dramaturgického plánu Národního divadla. Ponechává stranou současnost

tematickou a soustředí se na současnost z hlediska časového v otázkách nasazování

neověřených titulů na repertoár. Dále práce zkoumá oblíbenost těchto titulů, jak z

hlediska diváckého a kritického, tak z hlediska interního. Práce se snaží hledat

především takové tituly, jež se v úžeji vymezeném časovém intervalu objevily na

repertoáru Národního divadla více než jednou.

Annotation:

The thesis deals with the relation between the dramaturgy of the National Theatre in

Prague and contemporary Czech drama. It concerns the definition of the

contemporary author, his dramatic work and his part in the dramaturgical plan of the

National Theatre. The thesis is not focuses on the present thematic but it focuses on

the present in terms of time on the issue of the use of unverified titles on the

repertoire. Further, the thesis examines the popularity of these titles from the point of

view of spectators and critics, as well as from an internal point of view. The thesis

tries to focus primarily at plays that have appeared more than once in the National

Theatre repertoire within a narrower timeframe.
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1. Úvod

Při snaze pojmenovat umělecké tendence a směřování původní dramatiky se

dostáváme do divokých vod soudobého společensko-kulturního a politického

života. Je to právě živost, jež brání definitivnímu soudu nad čímkoliv současným.

Řečeno s částečně bolestným pocitem z neustálého studia nové české dramatiky,

sledování čehokoliv současného je proces velmi nejistý s nespočtem křižovatek a

slepých ulic. Jako záchytný bod nám pak může sloužit ono současné vztáhnout k

objektu či instituci jisté či lépe řečeno historicky i koncepčně zakotvené, jež má

svůj řád a pravidla. Současným je výše míněná původní dramatika a jistým,

zakotveným pražské Národní divadlo.

Dramata autorů píšících v polistopadové době se vzpírají přímému pojmenování.

Utíkají z kategorizačních škatulek a skrývají se před terminologií. Zachytit

kontinuální, leč vrtkavý proud současného psaní pro divadlo je částečně možné

skrze sledování vztahu tohoto neustále se měnícího k čemusi stálému, a to

v jednom zcela konkrétním bodě – v momentě inscenování. Během inscenování

daného textu na prknech instituce natolik programově řízené, jako je Národní

divadlo, nám ona strnulost poskytuje chvilku „bezpečí“, zastavení, díky němuž

můžeme daný text uchopit a pokusit se ho pojmenovat. Uděláme-li to s několika

dalšími, při troše štěstí nám vznikne mozaika slepená z autorů a dramat hovořících

jménem své doby, jménem svého národa.

Pochopitelně, jak bude patrno na dalších stránkách této práce, zcela evidentně se

jedná o minimální vzorek. Spíše než mozaiku může výběr současných dramatiků

pro hlavní scénu připomínat seznam známých jmen, na které lze nalákat

potenciální publikum. Podíváme-li se na autory, kteří se dramatickému psaní

v České republice věnují, budeme velmi optimističtí, řekneme-li, že v Národním

divadle bylo uvedeno dílo alespoň zlomku z nich a stále budeme na míle daleko

od pravdy. Po pominutí cyklů Beneficí (ve zkratce se jednalo o komponované

večery na počest osob dlouhodobě úzce spřízněných s Národním divadlem)1,

1 Cyklus Beneficí zavedl umělecký šéf Michal Dočekal. Postupně byly inscenovány večery na počest

Radovana Lukavského (Nebyl jen Hamlet, prem. 18. 12. 2002), Luby Skořepové (Prospaný život,

prem. 18. 10. 2003), Jana Kačera (Však světla nechte plát…, prem. 12. 3. 2006), Vlasty Chramostové
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scénických čtení a krátkodobějších akcí v rámci projektu Bouda, bude výčet

současných českých dramatiků, jejichž díla byla v repertoáru ND ve zkoumaném

období poměrně strohý. V devadesátých letech to jsou Arnošt Goldflam, Václav

Havel, Pavel Kohout, Antonín Máša, Antonín Přidal, Karel Steigerwald a Josef

Topol.2 Díla některých z těchto autorů byla uvedena i v novém miléniu.

Konkrétně se jedná o Václava Havla, Pavla Kohouta, Karla Steigerwalda a Josef

Topola. Velkou otázkou ovšem zůstává, zdali Havlovu hru Pokoušení z poloviny

osmdesátých let můžeme do výčtu, vzhledem k vymezenému okruhu zkoumání,

vůbec zařadit. Pokoušení mělo premiéru 13. 5. 2004 ve Stavovském divadle, tedy

přibližně dvacet let po jeho publikování.

Ocitá-li se tato Havlova volná parafráze na mýtus o Faustovi na hraně současné a

klasické hry, Topolův Konec masopustu uvedený v divadelní sezoně 2010/2011 je

už skutečně daleko za touto hranou. V době premiéry sice byl autor stále žijící, ale

jeho plodné dramatické období již uplynulo. Otázka zařazení Josefa Topola mezi

současné dramatiky může být sporná. Uvážíme-li však, že jeho divadelní tvorba

klíčila a rostla v dobách totalitních, mezi současné autory už jen vzhledem

k okolnostem a podmínkám jeho tvůrčího psaní, nezapadá. O formální i obsahové

stránce nemluvě. Pro upřesnění dodávám, že tento komentář vyplývá čistě

z formální potřeby práci strukturovat, nikoli kvalitativně hodnotit Topolovu

nesporně cennou dramatickou činnost. Ovšem i tvorba Karla Steigerwalda či

Pavla Kohouta byla postižena dobou totalitní. Avšak rozdíl mezi nimi a Josefem

Topolem je značný. Dramaturgický výběr Národního divadla v porevoluční době

tvořily jejich nové dramatické opusy. V Kohoutově případě se jednalo o drama

Kyanid o páté, hru z roku 1996 (prem. 10. 12. 1996 v Divadle Kolowrat)

inspirovanou novelou polské spisovatelky Tecie Werbowski Zeď mezi námi a dílo

původně psané německy vzniklé v rámci festivalu Wiener Mozartjahr 2006 Malá

hudba moci (prem. 9. 11. 2007 ve Stavovském divadle). Ze Steigerwaldovy

dramatické činnosti dramaturgie Národního divadla vybrala hru z roku 1994

Nobel (prem. 17. 11. 1994 ve Stavovském divadle) a novinku Má vzdálená vlast

(prem. 17. 2. 2012 na Nové scéně). Poněkud kuriózní situace nastala v roce 2004,

kdy se Národní divadlo rozhodlo anonymně uvést jeho drama Pronásledování a

(Tři životy, prem. 2. 11. 2006) a Blanky Bohdanové (Barevný život, prem. 29. 5. 2008).

2 Po inscenování Sáněk se zvonci Antonín Přidal napsal hru přímo pro některé herečky souboru ND:

Noc potom. Tento titul inscenoval Ivo Krobot o devět let později ve Stavovském divadle.
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umučení dr. Šaldy (prem. 7. 10. 2004 ve Stavovském divadle). V reflexi Radmily

Hrdinové se dočítáme, že na tiskové konferenci umělecký šéf Michal Dočekal

tvrdil, že neví, kdo hru napsal.3 Ani po premiéře nebylo jméno autora odtajněno,

nicméně ti bystřejší záhy podle autorského stylu i tématu v záhadném Anonymovi

poznali Karla Steigerwalda. Michal Dočekal si ve slovu režiséra ke hře údajného

Anonyma (v jehož stylu lze ovšem snadno rozpoznat styl Karla Steigerwalda)

Pronásledování a umučení dr. Šaldy právem povzdechl, že je krajně nevýhodné

uvádět původní české hry.4 Slovník české literatury po roce 1945 tuto hypotézu

potvrzuje a přisuzuje Pronásledování... domnělému dramatikovi.5

V novém miléniu mezi autory, jejichž díla zastávala „osvětovou“ pozici nové

české hry v repertoáru Národního divadla můžeme řadit Luboše Baláka, Danielu

Fischerovou, Martina Františáka, Davida Jařaba, Zdeňka Jecelína, Ivu

Klestilovou, Lenku Lagronovou, Přemysla Ruta, Jana Vedrala a Petra Zelenku.

Umělecký šéf ND Michal Dočekal (působící v této funkci v divadelních sezonách

2002/2003 až 2014/2015) v několika rozhovorech zdůrazňoval, že jedním

z hlavních úkolů naší největší scény je péče o současnou českou hru6. Zdali se za

jeho uměleckého vedení podařilo tuto úlohu plnit, je jedna věc, nicméně je třeba

zdůraznit, že snaha vést koncepčně, už z podstaty “nejkamennější” scénu České


[…]


na ně nahlížet. Ve valné většině divadelní kritici a publicisté naráží na samotné

dramatické texty, u kterých postrádají dramtickou situaci a postavy, které by ji

rozvíjely skrze dramatické jednání. Stojí za úvahu, zdali není třeba nalézt nikoliv

novou, ale jinou (adekvátní) optiku, jíž by šlo na současné dramatické texty

nahlížet. Tím ovšem nemyslím, že by k nim měla být méně kritická.

V podkapitole České drama v čase jsem předkládala vymezení skutečného

dramatu podle Jana Císaře. Vzpomínala jsem skutečnost, kdy se české drama

osvobozovalo z literárních pout a začínalo patřit živému divadlu, kdy jeho

podstata byla dovršena až s živým předváděním živými herci před živým

divákem. Skutečnost, kdy se začali jejich autoři řídit esenciální podmínkou

divadla „tady a teď“. Texty nové české dramatiky jsou psány bytostně z potřeby

„živě“ mluvit. Pokračují v mnohaletém procesu osvobozování se z literárních

kategorií, což zapříčiňuje, že v krajních případech skoro ani nelze o dramatickém

textu uvažovat odděleně od jeho inscenování (například Po sametu či 1914).

Jedná se tedy o drama nebo spíše libreto či inscenační záznam? Císařovy
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podmínky vzniku prvotně z divadelní potřeby a přední umělecké či estetické

kvality splňují. Třetí předpoklad hovořící o osvědčených divadelních a

dramatických postupech už méně, nebo minimálně či ne zcela výhradně.

Co tedy jednadvacáté století nabízí za texty pro divadlo? Stručně řečeno přináší

textový útvar určený k předvádění na jevišti (jeho překlad do jazyka scény), jehož

kvalita je - v prvním plánu umělecká a (anti)estetická. Zároveň ovšem mnohdy

rezignuje na dramatickou situaci. Ona rezignace se však může stát jistotou, od

které lze odvíjet další uvažování o novém textu. Je to rezignace z provokace nebo

zkrátka nejpřesnější pojmenování nového myšlení? Rozmach internetu, sociálních

sítí a multimediální společnosti generuje zkratkovitě tezovité, ale za to velmi

houževnaté a nápady přemrštěné smýšlení, jehož důkladným záznamem jsou pak

nové hry postrádající základní dramatickou situaci konfliktu. Konflik je obsažen

ve slovním sdělení, nikoliv v jednání.

Čyřicetiletým obdobím přísných zákazů nové světové dramatiky postupně rok co

rok narůstal deficit jejich přítomnosti v českých divadlech. Zatímco se západní

Evropa plynule vyvíjela, v Českoslovenku vlivem cenzur vznikal blok tento vývoj

násilně pozastavující. Po revoluci divadla čelila výzvě mnohaletému strádání v

oblasti současné dramatiky a jejímu uvádění na jevištích. Ačkoliv snaha dohnat

světové trendy a tenndence byla (a domnívám se, že stále trvá), jako by byla česká

divadla - s Národním divadlem v čele - stále o krok pozadu. Dramatické novinky

pravidelně uvádí klidně s třicetiletým zpožděním, a to stále pod hlavičkou „nové

a současné“. Otázkou zůstává, zdali je vůbec současná divadelní scéna (čítající

nejen inscenátory, ale i diváky) připravená na zrychlení.

Předchozí stránky této práce ukázaly, že navzdory stálému boji, vývoj

dramaturgie ND od roku 1989 do roku 2015 přeci jen značně pokročil. Po

nejistých devadesátých letech, kdy dramaturgové v původních českých hrách

hledali především hluboká existenční témata dramatiků často v předchozích letech

zakázaných, se s příchodem Michala Dočekala a dramaturgyň Ivy Klestilové,

Lenky Kolihové Havlíkové a Darii Ullrichové na scénách ND začala etablovat

dramatika skutečně současných českých autorů střední či mladší generace, kteří se

svou tvůrčí dramatickou činností začali až v polistopadové době a tudíž jejich

tvorba mohla být již od počátku plně ovlivněna celosvětovými tendencemi.

Nicméně i ti, kteří po celý svůj profesní život můžou tvořit ve „svobodné“ době

(opravdu svobodné?) jsou bez výjimky poznamenáni národní minulostí. Po studiu
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českých dramat, uvedených po roce 1989 v Národním divadle, můžeme

konstatovat, že z valné většiny je každý z těchto textů více či méně poznamenán

útlakem osobní i tvůrčí svobody, kterému československý národ po desetiletí

musel čelit. Předchozí řádky by mohly svádět k mylnému rozdělení na špatné

(minulost) a dobré (současnost). Nikoliv. Minulost je v současné české dramatice

využita ke kritické reflexi přítomnosti. V obecnějším slova smyslu dramatici a

dramatičky oprošťují minulost od konkrétních dobových asociací a povyšují ji do

obecnější roviny lidských problémů a konfliktů.

Původně při koncipování práce a jejího podrobnějšího obsahu jsem mimo jiné

plánovala sledovat osudy původních her a jejich opakované inscenování na jevišti

Národního divadla. Zamýšlela jsem na základě studia jednotlivých inscenací

pojmenovávat hlavní témata, která z původních dramatických textů tyto inscenace

přebírají a které v jaké době akcentují. Po podrobnějším zkoumání jsem ovšem

zjistila, že ani jedna česká hra napsaná po roce 1989 nebyla v Národním divadle

uvedena více jak jednou. Možná se tak děje z dramaturgického nevyčerpání

portfolia současných českých her nebo jejich rozpačitého přijetí odbornou i širší

veřejností, ale s ohledem na vše řečené, docházím k závěru, že nová česká

dramatika potřebuje především prověření časem, aby mohla být v Národním

divadle uvedena znovu. Jinými slovy - současná česká hra potřebuje pozbýt své

současnosti, aby mohla být bezbolestně inscenována na scénách národních.
