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Školitelský posudek na bakalářskou práci Barbory Pokorné Vztah dramaturgie
Národního divadla k současné domácí dramatice mezi lety 1989 až 2015

Barbora Pokorná se ve své bakalářské práci pustila do tématu velmi nesnadného,
které si však o pozornost doslova říká: pokusila se sledovat, jaký je a jak se vyvíjí vztah
pražského Národního divadla (potažmo tedy jeho dramaturgie) k současným tuzemským
textům pro divadlo.

Pokorné bakalářská práce se zaměřuje na polistopadové období (do nástupu
Daniela Špinara do funkce uměleckého šéfa činohry ND). V ústředních kapitolách tak
sleduje jak chronologický vývoj vztahu dramaturgie k dílům současných českých autorů
v rámci funkčních obobí jednotlivých uměleckých šéfů (Rajmont, Kovalčuk, Dočekal),
tak se pokouší o charakterizaci a tematickou analýzu titulů uváděných činohrou ND po
roce 1989 (a to i v kontextu další tuzemské tvorby).

Autorka se v práci ovšem také - což osobně považuji za její velké pozitivum - s
ohledem na ústřední téma svého zájmu (tj. současnou dramatiku) zamýšlí nad otázkami,
jakou pozici současní autoři u nás mají (včetně toho, koho sama za současné autory
považuje a jací autoři v posledních desetiletích pro tuzemské divadlo píší), jak vypadá
aktuální tuzemská reflexe současné dramatiky (v tomto bodě autorka přináší velmi dobré
shrnutí a komentář k publikovaným dílům pojednávajícím o současné dramatice) či
jakými formami je současné psaní pro divadlo podporováno (a jaký je - a zda vůbec -
dopad takovéto podpory na uvádění her v repertoárech divadel).

Autorka dobře pracuje jak s dostupnou sekundární literaturou (kterou má velmi
dobře zmapovanou), tak s archivními materiály, které jí velice dobře slouží k
dokumentaci vlastních postřehů.

Bakalářská práce Barbory Pokorné je velmi kultivovaným inspirativním čtením,
které splňuje všechny nároky na závěrečnou práci a které s potěšením doporučuji k
obhajobě a práci hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, 21. srpna 2018
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